枣 庄 市 教 育 局

枣庄市教育局
关于做好 2023 年中小学暑假有关工作的通知

各区（市）教体局，市直各学校（幼儿园）:

为维护正常中小学教育教学秩序，保障师生的合法休息权，

保证中小学生度过健康、安全、文明和有意义的假期，现将暑

假有关工作安排通知如下：

一、统一安排暑假期时间

义务教育段暑假时间：2023 年 7 月 4 日假期开始，9 月

1 日开学上课；普通高中暑假时间：2023 年 7 月 11 日假期

开始，9 月 1 日开学上课。

二、切实加强假期安全教育

各区（市）教体局、各中小学校要将安全教育作为学生离

校前最重要一课，以预防溺水、防范诈骗、交通事故、自然灾

害、火灾、食物中毒和网络沉迷等为重点，通过主题班会、专

题教育、案例警示等方式，专门开展安全教育活动，提醒学生

暑期外出时注意自身安全，严防各类安全事件发生。要加强假

期期间安全教育提醒，每月至少召开一次线上家长会，每周至

少发送一次假日安全提醒，离枣外出旅游探亲要及时进行报备，

时刻提醒学生树牢安全意识，谨防安全事故发生。要密切家校

沟通，通过全员家访、短信提醒和致家长一封信等形式，督促

家长履行监护责任，加强对子女的日常管理和教育监督，及时

了解子女外出活动情况，确保暑期学生人身安全。

三、科学指导学生的假期生活

各区（市）教体局和中小学校要立足于丰富假期生活、强

化近视防控、促进健康成长、增强实践能力、培养创新精神，

为学生提供系统科学的假期生活指导，留足学生社会实践和自

主安排活动的时间。

学校要与家长配合教育学生注意个人卫生，合理安排作息

时间，加强体育锻炼，养成健康的生活卫生习惯。要通过开展

专题教育，讲授网络安全和预防青少年网络沉迷等知识，帮助

学生提高对网络黄赌毒等不良网络行为的甄别能力，自觉抵触

网络不良信息和不法行为。要积极宣传儿童青少年近视防控要

求，严格控制青少年使用电子产品时间，保护视力健康。

要配合有关部门，积极开展青年志愿者关爱农村留守儿童

工作，共同关心进城务工人员随迁子女和农村留守儿童的暑假

生活。

要按照《山东省教育厅等 9 部门关于做好义务教育阶段

学生假期托管服务工作的通知》（鲁教基字〔2022〕1 号）要

求，积极会同各有关部门，扎实开展好假期托管服务；积极招

募大学生、退休教师、社会专业人士等志愿者，利用农田果园、

养殖场等资源，开展劳动教育、环境教育和生命教育。

要合理布置暑假作业，学校要统筹调控不同年级、不同学

科作业数量和作业时间，由学科组、年级组集体研究布置学生

暑假作业。鼓励布置活动性、实践性、探究性作业，严禁布置

要求家长完成或需要家长代劳的作业。指导家长针对学生的年

龄特点和个性差异安排适量的家务劳动，培养劳动节约习惯，

提高劳动能力，帮助树立节水节粮节电意识。

要加强学生读物管理，引导学生开展假期读书活动，鼓励

学生多读书，读好书，丰富假期精神生活。要本着就近就便安

全的原则，积极引导中小学生开展学工学农学军、劳动锻炼、

社区服务等多种形式的社会实践活动和公益活动，增强学生服

务家乡、服务社会、服务国家和人民的社会责任感，使广大中

小学生在丰富多彩的假期活动中开阔眼界、陶冶情操、增长知

识、提高能力、磨炼意志、愉悦身心，促进学生全面健康地成

长。

四、规范中小学校假期工作

学校要充分利用假期时间大力开展师德师风大排查、大整

治活动，参与教育行政部门组织的校长和教师培训，进一步提

高师德师风、学校管理者和教师实施素质教育的水平。

要坚持校园值班制度和信息报告制度，维护假期校园秩序，

明确带班领导，强化人员和条件保障。要完善应急处置机制，

确保重大突发事件第一时间妥善处理，并及时做好上报和通报

工作。

学校要做好校舍及设施设备的检查、维护、改造和修缮工

作，尤其要排查寄宿制学校、农村学校、边远山区学校（幼儿

园）的校舍、厕所、围墙以及校园周边建筑情况，对存在安全

隐患的要及时做好维护修缮。

任何地方和学校不得以任何借口在假期组织学生集体到

校上课、补课或统一组织自习，不得以任何形式参与、动员、

组织学生参加各类辅导培训班，禁止学校在假期联合或将校舍

租借给社会力量办学机构用于开办补习班、培训班，禁止教师

开展有偿家教，一经发现严肃查处。学校要积极提供尽可能多

的资源为学生自主探究和实践活动提供帮助，向本校学生开放

学校的图书、艺术、体育场馆和实验室等教育活动设施。

五、加强校外培训监管

各地要保持高压态势，持续巩固校外培训治理成果，严禁

任何组织和个人暑假期间组织学科类校外培训。要通过家长会、

致家长的一封信等形式，提醒家长理性看待校外培训，杜绝参

加违规培训；要对广大中小学教师做好提醒警示，不得组织或

参与校外培训活动。要充分发挥“双减”工作协调机制作用，

制定校外培训暑期专项治理工作方案，会同市场监管、公安、

消防、卫生健康、体育、科技、文化和旅游等部门，加强对培

训机构的巡查检查，督促校外培训机构严格落实消防、安防等

措施，确保校外培训安全；加大对违规培训打击力度，对无证

无照开展培训，以及违反培训内容、培训时间、培训人员、培

训收费等规定行为坚决予以查处。

中等职业教育学校和幼儿园假期安排可参照本通知执行。

枣庄市教育局

2023 年 7 月 3日